

Comune di Sperlinga



RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2022)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente:

Data rilevazione	Abitanti
31.12.2017	765
31.12.2018	737
31.12.2019	713
31.12.2020	690
31.12.2021	696

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA MUNICIPALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Cuccì Giuseppe	11.06.2017
Vicesindaco	Zingale Maria Grazia	22.06.2017
Assessore	Schillaci Lucia	22.06.2017
Assessore	Castiglia Salvatore	22.06.2017
Assessore	Di Marco Giovanni	09.07.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Seminara Mario	19.06.2017
Consigliere	Falce Maria Mercede	19.06.2017
Consigliere	Di Marco Giovanni	19.06.2017
Consigliere	Conticello Giuseppe	19.06.2017
Consigliere	Matarazzo Giuseppe	19.06.2017
Consigliere	Lo Bianco Michele	19.06.2017
Consigliere	Di Pietro Maria	19.06.2017
Consigliere	Mirenda Giuseppe	03.07.2017
Consigliere	Carlisi Giuseppe	17.07.2017
Consigliere	Guglielmo Giovanni	12.07.2018

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

Segretario: Dott.ssa Mara Zingale a scavalco dal comune di Nicosia per 6 ore.

Numero posizioni organizzative: 2 una area tecnica ed una area contabile.

Numero totale personale dipendente (da *conto annuale del personale*) 11 di cui otto part time a 24 ore stabilizzati a decorrere il 1.1.2019.

Direttore:

Segretario:

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative:

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale):

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Durante il periodo del mandato l'ente non è mai stato commissariato se non per l'iter di approvazione del bilancio e del rediconto che in alcuni anni sono stati approvati in ritardo ed hanno comportato dal parte dell'Assessorato Regionale autonomie locali la nomina del commissario ad acta.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., né tanto meno il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Settore/servizio: Per ciò che riguarda l'area amministrativa, che ricomprende i servizi segreteria affari generali, servizi demografici, servizi sociali, pubblica istruzione, sport turismo e spettacolo, si evidenzia che durante il mandato la responsabilità per un anno è stata assegnata ad interim alla responsabile dell'area economico finanziaria. Al momento del collocamento in quiescenza della dipendente è stata assegnata al segretario, che, però è a scavalco, quindi reggente per poche ore essendo titolare in altro comune. È l'area che ha i maggiori servizi, alcuni dei quali servizi alla persona, che negli anni ha avuto diversi pensionamenti. Sono, infatti, stati collocati in quiescenza tre dipendenti di cui due di categoria C ed una di B non sostituiti, se non con periodiche integrazioni orarie dei dipendenti part time.

Risente quindi di carenze di personale e, soprattutto, di personale qualificato e specializzato. Per alcuni servizi, segreteria soprattutto, si tratta di servizi trasversali all'intera struttura organizzativa, che gestiscono attività e procedimenti che richiedono l'informatizzazione dell'iter e la reingegnerizzazione dei processi per i quali ci vorrebbe una certa specializzazione anche informatica. Negli anni del mandato, pur con le difficoltà dovute alla scarsità e poca specializzazione del personale, si è avviato il processo di informatizzazione, il passaggio in cloud per alcuni procedimenti, il collegamento delle banche dati, con in particolare il passaggio all'ANPR per l'anagrafe e stato civile e l'avvio della carta d'identità elettronica. Negli ultimi anni, in particolare si è fatto un sforzo per recuperare il ritardo nella digitalizzazione, che non è ancora a regime e che richiederebbe personale dedicato ed appositamente formato.

In mancanza di categorie D, sarebbe necessario formare il personale di categoria C, per altro solo due nell'area ed entrambi part time a 24 ore, al fine di assegnare i procedimenti più complessi, che attualmente solo gestiti direttamente dal segretario. In questo ultimo anno, per altro, con il collocamento in quiescenza della dipendente di categoria C dei servizi demografici, si è posto il problema della sostituzione che, in mancanza di assunzione per la copertura del posto, richiederebbe una riorganizzazione anche con utilizzo di personale di altre aree.

Settore/servizio: TECNICO:

E' costituito da una unità tecnica di categoria D2 a tempo pieno e indeterminato al quale è stata assegnata la responsabilità del settore - due unità part - time (24 ore) categoria C1 di cui una anche con mansioni attinenti l'area contabile (Servizio economato);

Sono in carico all'area tecnica, inoltre, due unità categoria A;

L'area comprende i seguenti servizi: LAVORI PUBBLICI-EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA-SANATORIA EDILIZIA-ABUSIVISMO -PRG-SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE-PROVVEDITORATO-SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO-PROTEZIONE CIVILE-CATASTO INCENDI-PARCO MACHINE-ESPROPRIAZIONE-GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI -RESPONSABILE CUC - PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZIO CANI RANDAGI - AUTORIZZAZIONE INTERVENTI SU SUOLO PUBBLICO ESPLETAMENTO GARE: LAVORI, SERVIZI E FORNITURE PREDISPOSIZIONE CONTRATTI ATTINENTI L'AREA TECNICA, RESPONSABILE SUAP, COMMERCIO, AGRICOLTURA- BIBLIOTECA BIGLIETTERIA CASTELLO.

Settore Economico Finanziario e Tributi. Con riferimento ai tributi durante il quinquennio si è proceduto, in particolare a decorrere dalla fine del 2018 ad organizzare il servizio tributi e ad effettuare una riscossione maggiormente efficace. Si è data regolarità all'attività di accertamento dei tributi evasi, ma manca l'attività di recupero del coattivo che, affidato a Riscossione Sicilia, oggi Agenzia delle Entrate – Riscossione, ha esito quasi nullo.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO -
Anno 2021

Comune di Sperlinga		Prov.	EN
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato, prendendo atto della necessità di adeguare alle normative sopravvenute, alcuni atti normativi e primo fra tutti lo Statuto Comunale, quale atto normativo principale e fondante l'attività del Comune, l'ufficio segreteria ha elaborato lo schema di Statuto, che è stato approvato dalla Giunta Comunale con delib nr 2 del 11.1.2019, dopo la pubblicazione per 30 gg consecutivi è stato sottoposto all'approvazione del CC che per 4 volte ha rinviato il punto che è ancora in fase di approvazione.

Per ciò che attiene ai regolamenti, sono stati adottati in quanto mancanti o adeguati in quanto datati i seguenti: con delibera di GC nr 8 del 1.2.2018 il piano triennale azioni positive, delib di GC nr 26 del 18.4.2018 regolamento per le procedure speciali per la stabilizzazione del personale precario; delib di GC nr 30 del 4.6.2018 regolamento per il nucleo di valutazione; delib di GC nr 6 del 29.1.2019 regolamento per le procedure concorsuali per le assunzioni; delib di GC nr 7 del 29.1.2019 regolamento per il sistema di misurazione e valutazione; delib di GC nr 13 del 5.2.2019 adozione codice di comportamento; delib di GC nr 33 del 17.5.2019 di modifica del regolamento per le posizioni organizzative adottato con delib di GC nr 45/2018; delib di GC nr 44 del 13.7.2021 regolamento per la disciplina degli incentivi tecnici. Con delib di CC nr 9 del 16.5.2018 il regolamento per l'uso degli automezzi comunali; delib di CC nr 15 del 6.6.2018 il regolamento per la raccolta differenziata; delib di CC nr 26 del 27.7.2018 il regolamento per le DAT di cui alla L 219/2017; con delib di CC nr 32 del 18.10.2018 regolamento per il compostaggio domestico; delib di CC nr 34 del 18.10.2018 regolamento per il trattamento dei dati personali in adeguamento al regolamento EU nr 679/2016; delib di CC nr 35 del 18.10.2018 regolamento per l'accesso agli atti; delib di CC nr 41 del 27.11.2018 regolamento per l'economato; delib di CC nr 3 del 27.2.2019 regolamento per la biblioteca comunale; delib di CC nr 5 del 27.5.2020 regolamento per le sanzioni amministrative; delib di CC nr 15 e 17 del 29.9.2020 regolamento per la disciplina dell'IMU e della TARI; delib di CC nr 17 del 14.09.2021 regolamento di contabilità; delib di CC nr 2 del 29.05.2021 regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale	4x 1000	4x1000	4x1000	5x 1000	5x1000
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	7,60x mille	7,60x mille	7,60 x mille	8,60x mille	8,60x mille
Fabbricati rurali e strumentali	esenti	esenti	esenti	1 x mille	1 x mille

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2017	2018	2019	2020	2021
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	177,60	209,50	238,77	275,05	264,28

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Trattandosi di un piccolissimo ente, il sistema dei controlli interni non è formalizzato con appositi atti organizzativi annuali poiché il rapporto tra responsabili di area titolari di PO è diretto e quotidiano così come tra responsabili di area e dipendenti assegnati. Per altro in molti casi con procedimenti più complessi ed attività articolate è lo stesso responsabile di area che si occupa sia dell'iter amministrativo che di adottare l'Atto finale.

2.3.2 - Controllo di gestione:

(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

• Personale:

Il personale dall'inizio del mandato è diminuito poiché sono stati collocati in quiescenza numero: 1 dipendente di categoria D responsabile dell'area economico finanziaria e con l'interim dell'area amministrativa; 3 di categoria C di cui uno del servizio tributi, uno personale, uno servizi demografici; uno di categoria B assegnato alla segreteria. Si è proceduto con una riorganizzazione assegnando l'area amministrativa al segretario. Al fine di risolvere l'annoso problema del precariato si è deciso di stabilizzare il personale precario anche se a 24 ore. A marzo del 2020 si è conclusa la procedura per l'assunzione di un dipendente di categoria D funzionario contabile, il quale però è attualmente in comando alla Corte dei Conti.

• Lavori pubblici:

Si elencano di seguito gli interventi relativi ai lavori pubblici svolti nel quinquennio:

1- INTERVENTI VARI

- D.D. N. 532 DEL 23.12.2020 "Intervento restauro conservativo Bifora Castello";
- D.D. N.543 DEL 31.12.2020 "Fornitura e messa in opera infissi Castello Medievale";
- Intervento di restauro conservativo androne castello medievale.

Deliberazione di G.M. n. 51 del 09.07.2019. ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE, EX ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE ASSEGNAZIONI FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE, CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATE.

- D.D. N. 334 DEL 23/07/2019 "Fornitura e collocazione di totem segnaletica verticale";
- D.D. N. N. 335 DEL 23/07/2019 "Rivestimento portone Museo Etnoantropologico in abete colore noce scuro;
- D.D. N. 337 DEL 23/07/201 "Fornitura di panche e vasi vari";
- D.D. N. 336 DEL 23/07/2019 "Acquisto piante e fiori ornamentali per piantumazione nelle aree del centro abitato;
- D.D. N. 333 DEL 23/07/2019 "Manutenzione straordinaria per rimozione legname e ampliamento area Parco Sub Urbano di pertinenza del Castello Medievale di Sperlinga;
- D.D. N. 338 DEL 23/07/2019 "Ampliamento illuminazione nel Parco Sub Urbano Castello Medioevaledi Sperlinga";

DELIBERAZIONE DI G.M. N. 57 DEL 12.10.2018 – DECORO URBANO

D.D. N. 153 DEL 30-04-2021 “ACQUISTO MATERIALE VARIO PER TINTEGGIATURA PORTONI”;

- 2- FP_EN202 SPERLINGA – PROGETTO ESECUTIVO INERENTE AL “CONSOLIDAMENTO DELL’AREA SOVRASTANTE IL CENTRO ABITATO E PARCO SUBURBANO ZONA CASTELLO” NEL COMUNE DI SPERLINGA; DDG 345/2019. IMPORTO €. 1.800.000,00 -
 - 3- DECRETO DI FINANZIAMENTO D.D.G. N. 1454 DEL 10.12.2020 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA PER L’INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI “ADOZIONE DI SOLUZIONE TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI SISTEMI AUTOMATICI DI REGOLAZIONE (SENSORI DI LUMINOSITÀ, SISTEMI DI TELECONTROLLO E DI TELEGESTIONE ENERGETICA DELLA RETE)”.
PO FESR SICILIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIA 4 “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA “ – OBIETTIVO TEMATICO OT4 -
AZIONE 4.1.3 DDG 1454/2020. IMPORTO €. 707.558,00
 - 4- PROGETTO LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNA ESISTENTE DELLE AREE LIMITROFE AL CASTELLO MEDIEVALE; – D.M. DEL 14.01.2020. IMPORTO €. 50.000,00.
- OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – MESSA IN SICUREZZA DI AREE ALL’INTERNO DEL CENTRO URBANO PER L’ADEGUAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ DEI PERCORSI. DECRETO CRESCITA N. 34. IMPORTO €. 19.000,00 –
- 5- PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CASTELLO E DEL PARCO SUB URBANO E DEL MUSEO, MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA. DECRETO CRESCITA IMPORTO €. 11.550,00 –
 - 6- PROGETTO PER L’ESECUZIONE DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CASTELLO MEDIOEVALE NEL COMUNE DI SPERLINGA”. DECRETO CRESCITA. IMPORTO €. 50.000,00 –
 - 7- SERVIZIO TECNICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA AREE LIMITROFE AL CASTELLO. FONDI PROGETTAZIONE. IMPORTO €. 24.000,00 –
 - 8 SERVIZIO TECNICO PER LA PROGETTAZIONE DELLA SISTEMA IDRAULICA DELL’INNESTO FIUME SPERLINGA – VALLONE MONACELLO. FONDI PROGETTAZIONE. IMPORTO €. 26.000,00 –
 - 9- PROGETTO DEI LAVORI DI ARREDO URBANO CONSISTENTI NELLA PAVIMENTAZIONE E ARREDO DELLA PIAZZOLA SITA ALL’INGRESSO DEL CENTRO ABITATO LIMITROFA ALLA VIA NAZIONALE E LA VIA SANTA MARGHERITA. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 17 LUGLIO 2020. IMPORTO €. 11.555,00 -;

- 10- PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO ALL'INTERNO DEL PARCO DELLE RIMEMBRANZE NEL COMUNE DI SPERLINGA. DDG 1764/2020 Regione Sicilia. IMPORTO €. 50.600,00
- 11- PROGETTO INERENTE LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMMOBILI COMUNALI NEL CASTELLO MEDIOEVALE NELL'ABITATO DI SPERLINGA. DECRETO MINISTERO INTERNO. IMPORTO €. 81.300,81
- 12- INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PROVVISORIA DELLA DISCARICA R.S.U. NON ATTIVA SITA IN CONTRADA BALMAZZI NEL COMUNE DI SPERLINGA. IMPORTO LAVORI €. 274.000,00
- 13- LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA ZONA OGGETTO DI CROLLO DEL CASTELLO MEDIOEVALE DI SPERLINGA (LATO SUD). IMPORTO LAVORI €. 56.607,34.
- 14- LAVORI DI COMPLETAMENTO CASERMA DEI CARABINIERI SITA NEL COMUNE DI SPERLINGA. IMPORTO LAVORI €. 8.461,64
- 15- PROGETTO INTEGRATO PER IL SOSTEGNO AD INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA – ATS ALTE MADONIE – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE SICILIA 2014/2020 – SOTTOMISURA 7.5 – LAVORI DI RIATTAMENTO DEL CENTRO INFORMAZIONI E RACCOLTA DATI DELL'AREA TROGLODITICA. IMPORTO LAVORI €. 39.617,95
- 16- PROGETTO INTEGRATO PER IL SOSTEGNO AD INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE, AL MIGLIORAMENTO E ALL'ESPANSIONE DI OGNI TIPO DI INFRASTRUTTURA SU PICCOLA SCALA, COMPRESI GLI INVESTIMENTI NELLE ENERGIE RINNOVABILI E NEL RISPARMIO ENERGETICO – ATS ALTE MADONIE – DA REALIZZARE IN FORMA ASSOCIATA CON ALTRI COMUNI NELL'AMBITO DEL PO FESR SICILIA 2014/2020 – SOTTOMISURA 7.2 – PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLA SCUOLA MEDIA. IMPORTO LAVORI €. 120.000,00
- 17- PROGETTO INTEGRATO PER IL SOSTEGNO AD INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA – ATS ALTE MADONIE – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE SICILIA 2014/2020 – SOTTOMISURA 7.5 – INTERVENTO PER L'ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CASTELLO MEDIEVALE. IMPORTO LAVORI €. 96.932,64
- 18- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE STRADE ED IMMOBILI COMUNALI. IMPORTO LAVORI €. 20.000,00
- 19- PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEI LOCALI DEL PLESSO SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE E RELATIVA PALESTRA (CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE). IMPORTO PROGETTO €. 1.399.000,00
- 20- OCDPC 344/2016 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO SISMICO INFRASTRUTTURE SOCIALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL PALAZZO MUNICIPALE, CONSOLIDAMENTO, ADEGUAMENTO E RECUPERO CASERMA DEI CARABINIERI, ADEGUAMENTO EX ASILO DI VIA SANTA MARGHERITA. IMPORTO LAVORI €. 340.000,00

21- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI LOCULI A COLOMBARIO NEL CIMITERO DI SPERLINGA II° MODULO. IMPORTO LAVORI €. 44.000,00

22- CANTIERE REGIONALE LAVORO PER DISOCCUPATI PER SISTEMAZIONE DELL'AREA COMPRESA TRA LA S.S. N. 120 E LA STRADA DEL CAMPO SPORTIVO E REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI. IMPORTO LAVORI €. 58.765,10

23- ILLUMINAZIONE ESTERNA AREE LIMITROFE AL CASTELLO. IMPORTO LAVORI €. 50.000,00

24- MISE MURO CIMITERO. IMPORTO LAVORI €. 50.000,00

25- MISE MURO CIMITERO. IMPORTO LAVORI €. 50.000,00

• **Gestione del territorio:**

L'attività edilizia del comune negli anni interessati dalla presente dal 2017 ad oggi è la seguente:

- CILA	n.	24
- SCIA	n.	10
- Permessi per costruire	n.	13

• **Istruzione pubblica:**

In merito all'istruzione pubblica, per il periodo corrispondente al mandato amministrativo, è sempre stata garantita la refezione scolastica anche per offrire un buon livello qualitativo di offerta formativa al fine di contenere la tendenza a scegliere di frequentare le scuole del comune limitrofo, con riduzione del numero degli alunni. Si è garantito il trasporto scolastico gratuito agli studenti pendolari che frequentano le scuole superiori dei comuni limitrofi. Sulla base del reddito sono stati erogati i buoni per l'acquisto dei libri di testo.

In occasione delle festività natalizie per le scuole del territorio si sono organizzati momenti di socializzazione con piccoli doni agli alunni.

• **Ciclo dei rifiuti:**

Dal 12 giugno 2019 è stata attivata la raccolta differenziata dei rifiuti in tutto il territorio comunale.

All'interno del centro urbano e nelle zone esterne prossime al centro urbano, la raccolta avviene mediante raccolta porta a porta.

• **Sociale:**

Nel sociale il comune opera attraverso il distretto D 23 del quale fa parte con capofila il comune di Nicosia. Il distretto attiva diverse iniziative di supporto alle fasce deboli della popolazione, quali: assistenza domiciliare, borse lavoro, educativa familiare. Negli ultimi anni con i finanziamenti del PON inclusione garantisce la presenza di un assistente sociale anche se per poche ore a settimana che si occupa di coloro che potrebbero essere inseriti nel mondo del lavoro e che percepiscono il reddito di cittadinanza.

In aggiunta alle varie iniziative poste in essere dal distretto, sono state attivate misure di sostegno al reddito e di inserimento lavorativo, quali l'assistenza economica finalizzata. Ogni anno in estate, quale misura per le famiglie, viene organizzato il centro estivo ed i corsi di nuoto; mentre per i giovani il servizio civile.

• **Turismo:**

Nei programmi dell'Amministrazione prioritaria è stata la promozione turistica del territorio anche al fine di valorizzare il patrimonio posseduto, caratterizzato dal Castello Medievale e dal Borgo rupestre, che vede il comune di Sperlinga particolare nel suo genere. Nei primi anni di mandato il Castello è stato riaperto al pubblico.

Il comune fa parte dell'associazione i Borghi D'Italia ed ha aderito a diversi protocolli d'intesa con altri comuni al fine della promozione turistica. Annualmente nel corso dell'estate sono organizzate diverse manifestazioni culturali tra le quali: teatro in fortezza e la Castellana con la sagra del tortone che coniuga la valorizzazione del patrimonio storico architettonico e la promozione delle tradizioni locali

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Con delib di GC nr 7 del 29.1.2019 è stato approvato il regolamento per la misurazione e valutazione della performance adeguato al D.Lgs 150/2019 e successive modifiche. In attuazione al CCNL del 21.5.2018 il comune ha adottato il regolamento per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa che prevede anche la retribuzione di risultato. Dal 2018 la GC adotta il piano dettagliato degli obiettivi, che assegna alle aree ed ai titolari di PO, che a consuntivo sulla base di quanto effettivamente fatto rispetto a quanto prefissato, in sede di assegnazione degli obiettivi, vengono valutati dal Nucleo di valutazione. A tal fine infatti dal 2018, con delib di GC nr 30 è stato adottato il regolamento per il nucleo di valutazione e, successivamente in seguito ad apposito avviso pubblica, è stato nominato il nucleo per la valutazione dei responsabili, che, a loro volta, sulla base del regolamento, valutano i loro collaboratori. Per i dipendenti nel contratto collettivo decentrato adottato dal comune sulla base del CCNL 21.5.2018 sono previsti i criteri per la erogazione del salario accessorio correlato alla performance organizzativa d individuale.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Annualmente con apposita deliberazione di CC viene approvata la ricognizione delle società ed organismi partecipati. Per ciò che attiene alle società il comune detiene solo partecipazioni obbligatorie per legge per la gestione di servizi pubblici locali a livello di ambito e nelle quali detiene partecipazioni minoritarie. L'unica partecipazione non obbligatoria deliberata dal CC è quella detenuta in SoviMa società mista dell'area madonita che si occupa di sviluppo locale e che negli ultimi anni sta seguendo i comuni soci nel reperire finanziamenti comunitari ed assistere per i fondi del piano nazionale di ripresa e resilienza.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	204.482,64	231.147,90	678.771,90	559.314,38	470.332,92	130,01
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	822.106,95	1.020.325,03	626.910,60	562.660,47	558.037,65	-32,12
Titolo 3 – Entrate extratributarie	97.925,40	68.555,45	82.383,37	54.579,90	43.220,42	-55,86
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	23.863,27	27.758,90	402.042,23	293.253,99	1.054.641,41	4.319,52
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	1.084.763,24	51.521,35	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	2.233.141,50	1.399.308,63	1.790.108,10	1.469.808,74	2.126.232,40	-4,79

SPESE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	971.668,57	1.058.925,70	1.126.910,53	1.083.573,62	1.100.261,54	13,23
Titolo 2 - Spese in conto capitale	57.648,68	208.292,29	445.972,65	115.465,94	758.229,71	1.215,26
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	85.075,41	89.139,19	22.607,07	23.594,48	24.625,02	-71,06
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	1.084.763,24	51.521,35	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	2.199.155,90	1.407.878,53	1.595.490,25	1.222.634,04	1.883.116,27	-14,37

PARTITE DI GIRO (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	321.333,73	246.512,34	181.794,62	198.605,75	177.038,07	-44,91
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	321.333,73	246.512,30	181.794,62	198.605,75	177.038,07	-44,91

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	167.430,34	159.829,77	43.833,27	51.551,40	30.027,88
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	78.121,26	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.124.514,99	1.320.028,38	1.388.065,87	1.176.554,75	1.071.590,99
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	971.668,57	1.058.925,70	1.126.910,53	1.083.573,62	1.100.261,54
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	160.528,26	43.833,27	51.551,40	30.027,88	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	31.083,08	83.744,93	23.657,58	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	85.075,41	89.139,19	22.607,07	23.594,48	24.625,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-34.531,25	204.215,06	207.172,56	90.910,17	-23.267,69
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	62.518,57	0,00	198.973,22
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	18.502,26	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		-34.531,25	204.215,06	269.691,13	72.407,91	175.705,53
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	27.952,48	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	23.980,36	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	269.691,13	20.475,07	175.705,53
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	18.307,16	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	269.691,13	2.167,91	175.705,53

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	211.428,16	194.710,92	40.326,33	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	23.863,27	27.758,90	402.042,23	293.253,99	1.054.641,41
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	18.502,26	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	57.648,68	208.292,29	445.972,65	115.465,94	758.229,71
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	157.040,16	40.326,33	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	31.083,08	83.744,93	23.657,58	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		51.685,67	57.596,13	20.053,49	196.290,31	296.411,70
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	195.198,81	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	20.053,49	1.091,50	296.411,70
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	20.053,49	1.091,50	296.411,70

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		17.154,42	261.811,19	289.744,62	268.698,22	472.117,23
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	27.952,48	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	219.179,17	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	289.744,62	21.566,57	472.117,23
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	18.307,16	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	289.744,62	3.259,41	472.117,23

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		-34.531,25	204.215,06	269.691,13	72.407,91	175.705,53
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	62.518,57	0,00	198.973,22
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	27.952,48	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	18.307,16	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	23.980,36	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-34.531,25	204.215,06	207.172,56	2.167,91	-23.267,69

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione	78.121,26	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	167.430,34				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	211.428,16				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	204.482,64	190.853,51	Titolo 1 - Spese correnti	971.668,57	936.388,25
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	822.106,95	737.360,01	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	160.528,26	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	97.925,40	69.103,69	Titolo 2 - Spese in conto capitale	57.648,68	67.636,17
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	23.863,27	24.177,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	157.040,16	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	1.148.378,26	1.021.494,21	Totale spese finali	1.346.885,67	1.004.024,42
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	85.075,41 0,00	85.075,41
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.084.763,24	1.084.763,24	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.084.763,24	1.091.564,39
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	321.333,73	358.219,28	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	321.333,73	283.812,51
Totale entrate dell'esercizio	2.554.475,23	2.464.476,73	Totale spese dell'esercizio	2.838.058,05	2.464.476,73
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.933.333,73	2.464.476,73	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.916.179,31	2.464.476,73
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	17.154,42	0,00
TOTALE A PAREGGIO	2.933.333,73	2.464.476,73	TOTALE A PAREGGIO	2.933.333,73	2.464.476,73

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		561.228,95			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	224.510,67		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	30.027,88				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	0,00				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	470.332,92	427.387,97	Titolo 1 - Spese correnti	1.100.261,54	992.830,38
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	558.037,65	563.420,47	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	43.220,42	46.829,93			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.054.641,41	310.854,31	Titolo 2 - Spese in conto capitale	758.229,71	216.116,46
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	0,00	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	2.126.232,40	1.348.492,68	Totale spese finali	1.858.491,25	1.208.946,84
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	24.625,02	24.625,02
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	177.038,07	178.577,40	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	177.038,07	193.250,73
Totale entrate dell'esercizio	2.303.270,47	1.527.070,08	Totale spese dell'esercizio	2.060.154,34	1.426.822,59
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.557.809,02	2.088.299,03	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.060.154,34	1.426.822,59
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	497.654,68	661.476,44
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	2.557.809,02	2.088.299,03	TOTALE A PAREGGIO	2.557.809,02	2.088.299,03

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	497.654,68
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	497.654,68

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	497.654,68
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	497.654,68

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

Nell'anno 2017, l'Ente si trovava in anticipazione di cassa.

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	7.999,04	254.467,05	171.094,42	561.228,95	661.476,44
Totale Residui Attivi Finali	1.069.911,11	722.470,69	1.203.834,27	988.912,24	1.765.112,63
Totale Residui Passivi Finali	675.992,67	487.115,20	803.755,77	724.634,05	1.357.965,80
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	160.528,26	43.833,27	51.551,40	30.027,88	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	156.422,93	40.326,33	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	84.966,29	405.662,94	519.621,52	795.479,26	1.068.623,27
Di cui:					
Parte accantonata	72.321,65	326.130,70	477.347,59	523.607,23	601.653,73
Parte vincolata	0,00	0,00	20.085,13	245.842,29	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	5.587,91	0,00
Parte disponibile	12.644,64	79.532,24	22.188,80	20.441,83	461.963,04

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	62.518,57	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	34.754,10
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	189.756,57
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	62,518,57	0,00	224.510,67

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	414.147,00	127.639,10	500,00	0,00	414.647,00	287.007,90	141.268,23	428.276,13
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	336.766,78	336.766,78	0,00	0,00	336.766,78	0,00	421.513,72	421.513,72
Titolo 3 - Entrate extratributarie	79.692,21	14.867,69	0,00	0,00	79.692,21	64.824,52	43.689,40	108.513,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	26.864,56	18.843,65	0,00	0,00	26.864,56	8.020,91	18.529,92	26.550,83
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	121.942,06	79.433,64	0,00	0,00	121.942,06	42.508,42	42.548,09	85.056,51
Totale titoli	979.412,61	577.550,86	500,00	0,00	979.912,61	402.361,75	667.549,36	1.069.911,11

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	121.921,20	121.270,42	0,00	0,00	121.921,20	650,78	156.550,74	157.201,52
Titolo 2 - Spese in conto capitale	26.558,22	26.068,22	0,00	490,00	26.068,22	0,00	16.080,73	16.080,73
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	308.683,37	308.683,37	0,00	0,00	308.683,37	0,00	301.882,22	301.882,22
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	163.306,98	12.873,99	0,00	0,00	163.306,98	150.432,99	50.395,21	200.828,20
Totale titoli	620.469,77	468.896,00	0,00	490,00	619.979,77	151.083,77	524.908,90	675.992,67

RESIDUI ATTIVI ANNO 2021	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	541.433,86	152.109,61	0,00	0,00	541.433,86	389.324,25	195.054,56	584.378,81
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	10.257,43	8.906,19	0,00	0,00	10.257,43	1.351,24	3.523,37	4.874,61
Titolo 3 - Entrate extratributarie	104.816,07	14.028,05	0,00	0,00	104.816,07	90.788,02	10.418,54	101.206,56
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	322.632,84	121.368,55	0,00	0,00	322.632,84	201.264,29	865.155,65	1.066.419,94
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	9.772,04	2.484,39	0,00	0,00	9.772,04	7.287,65	945,06	8.232,71
Totale titoli	988.912,24	298.896,79	0,00	0,00	988.912,24	690.015,45	1.075.097,18	1.765.112,63

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	354.820,19	199.025,92	0,00	0,00	354.820,19	155.794,27	306.457,08	462.251,35
Titolo 2 - Spese in conto capitale	326.322,00	129.781,02	0,00	0,00	326.322,00	196.540,98	671.894,27	868.435,25
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	43.491,86	34.401,06	0,00	0,00	43.491,86	9.090,80	18.188,40	27.279,20
Totale titoli	724.634,05	363.208,00	0,00	0,00	724.634,05	361.426,05	996.539,75	1.357.965,80

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	87.739,26	55.824,96	60.814,22	61.804,84	72.701,78	202.548,80	541.433,86
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.257,43	10.257,43
Titolo 3 - Entrate extratributarie	48.460,27	0,00	28.826,43	3.042,89	2.317,88	22.168,60	104.816,07
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	400,00	167.805,92	154.426,92	322.632,84
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	485,43	0,00	9.286,61	9.772,04
Totale	136.199,53	55.824,96	89.640,65	65.733,16	242.825,58	398.688,36	988.912,24

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	630,86	0,00	52.813,64	55.602,71	245.772,98	354.820,19
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	48.226,06	178.620,06	99.475,88	326.322,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	4.357,66	3.767,40	8.485,82	6.810,47	20.070,51	43.491,86
Totale	0,00	4.988,52	3.767,40	109.525,52	241.033,24	365.319,37	724.634,05

	2017	2018	2019	2020	2021
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	177,51 %	176,26 %	112,54 %	105,27 %	133,50 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2017	2018	2019	2020	2021
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Durante il quinquennio l'Ente non ha fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	354.782,36	265.662,98	243.055,91	219.461,43	194.836,41
Popolazione residente	765	737	713	690	696
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	463,77	360,47	340,89	318,06	279,94

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,37 %	1,33 %	1,00 %	0,78 %	0,66 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2020

ANNO 2020

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Comune di Sperlinga (EN)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	2.622.351,56	2.524.299,21		
1.1	Terreni	630.077,42	630.077,42		
1.2	Fabbricati	1.849.091,90	1.894.221,79		
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	143.182,24			
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	504.619,46	627.294,48		
2.1	Terreni			BII1	BII1

	a	di cui in leasing finanziario				
2.2		Fabbricati				
	a	di cui in leasing finanziario				
2.3		Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	di cui in leasing finanziario				
2.4		Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5		Mezzi di trasporto				
2.6		Macchine per ufficio e hardware	501.835,59	627.294,48		
2.7		Mobili e arredi				
2.8		Infrastrutture				
2.99		Altri beni materiali	2.783,87			
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	109.670,86	109.670,86	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	3.236.641,88	3.261.264,55		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1		Partecipazioni in	816,00		BIII1	BIII1
	a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
	b	imprese partecipate	816,00		BIII1b	BIII1b
	c	altri soggetti				
2		Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	816,00			
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.237.457,88	3.261.264,55		

Comune di Sperlinga (EN)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	185.232,40	417.409,73		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	174.232,40	158.333,54		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	11.000,00	259.076,19		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	316.499,56	371.041,18		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	316.499,56	68.700,53		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>		302.340,65		
3	Verso clienti ed utenti	40.194,04		CII1	CII1
4	Altri Crediti	29.356,17	26.359,77	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	582,35	26.359,77		
c	<i>altri</i>	28.773,82			
	Totale crediti	571.282,17	814.810,68		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	561.228,95	171.094,42		

a	Istituto tesoriere	561.228,95	171.094,42		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	26.251,18	18.400,59	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	587.480,13	189.495,01		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.158.762,30	1.004.305,69		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.396.220,18	4.265.570,24		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Comune di Sperlinga (EN)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	723.161,79	3.130.454,37	AI	AI
II	Riserve	2.622.351,56			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.622.351,56			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.345.513,35	3.130.454,37		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	103.676,16	88.324,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	103.676,16	88.324,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.955,00		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	2.955,00			
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	219.441,62	992.536,69	D1e D2	D1
a	<i>prestiti obbligazionari</i>				
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		243.036,10		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	219.441,62	749.500,59	D5	

	2	Debiti verso fornitori	290.380,30		D7	D6
	3	Acconti			D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	90.393,37			
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	22.560,13			
	c	<i>imprese controllate</i>	10.159,41		D9	D8
	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>	57.673,83			
	5	Altri debiti	343.860,38	54.255,18	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	<i>tributari</i>	16.410,35			
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	31.559,52			
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		54.255,18		
	d	<i>altri</i>	295.890,51			
		TOTALE DEBITI (D)	944.075,67	1.046.791,87		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi			E	E
II		Risconti passivi			E	E
	1	Contributi agli investimenti				
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>da altri soggetti</i>				
	2	Concessioni pluriennali				
	3	Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.396.220,18	4.265.570,24		

Comune di Sperlinga (EN)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Sentenze esecutive	0,00	0,00	29.958,38	10.542,38	5.886,09
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricapitalizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acquisizione di beni e di servizi	0,00	0,00	3.592,35	1.200,00	0,00
Totale	0,00	0,00	33.910,73	11.742,38	5.886,09

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Procedimenti di esecuzione forzata	7.999,04	7.999,04	7.999,04	0,00	0,00

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2017	2018	2019	2020	2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	617.058,03	617.058,03	617.058,03	617.058,03	617.058,03
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	371.973,43	421.075,23	470.796,36	459.661,95	448.901,88
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	38,28 %	39,76 %	41,78 %	42,42 %	40,61 %

Spesa del personale pro-capite:

	2017	2018	2019	2020	2021
Spesa personale / Popolazione	486,24	571,34	660,30	666,18	644,97

Rapporto popolazione dipendenti:

	2017	2018	2019	2020	2021
Popolazione / Dipendenti	45,00	40,94	44,56	40,58	46,40

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Durante il quinquennio sono stati rispettati i limiti di spesa previsti per i rapporti di lavoro flessibile.
Il personale precario è stato stabilizzato nell'anno 2018 con decorrenza esercizio 2019.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:
S/

Fondo risorse decentrate:

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo risorse decentrate	31.338,49	32.422,73	35.168,37	35.082,90	35.153,43

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Durante il quinquennio non si sono ricevuti rilievi da parte della Corte dei Conti.

- Attività giurisdizionale:

Durante il quinquennio non si sono ricevuti provvedimenti giurisdizionali da parte della Corte dei Conti.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Durante il quinquennio non si sono ricevuti rilievi da parte dell'Organo di Revisione.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Azione principale di contenimento della spesa è stata attuata con riferimento al personale, grazie anche alle numerose cessazioni avvenute, abbinato ad una riqualificazione del personale presente nell'Ente.

Si è inoltre razionalizzata la spesa dei consumi energia elettrica attraverso un capillare efficientamento sia dei locali comunali che della Pubblica illuminazione.

Anche la spesa per la telefonia e la connettività, grazie all'uso del diffondersi della fibra è stato completamente ristrutturato, ottenendo un servizio migliore e maggiormente efficace a costi più contenuti.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?:

SI

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

Non sono stati esternalizzati servizi attraverso Società Controllate

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

Le Società partecipate dall'Ente sono le seguenti:

Progressivo	Codice fiscale società	Denominazione società	Anno di costituzione	% Quota di partecipazione	Attività svolta	Partecipazione di controllo	Società in house	Quotata (ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016)	Holding pura
A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
1	01201410865	SRR soc consortile per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti ATO nr 6 Enna prov	2013	0,53	Organizzazione territoriale, regolamentazione, affidamento e controllo del servizio rifiuti, con particolare riguardo agli impianti	Si controllo congiunto	no	no	no
2	01087930861	Soc consortile ATO 5 in liquidazione	2001	0,29	Gestione e controllo servizio idrico	no	no	no	no
3	01282460862	ATI assemblea territoriale idrica Enna	2020	0,48	Gestione servizio idrico integrato in sostituzione ATO nr 5 ex LR 19/2015	Si controllo proporzionale alle quote	no	no	no
4	01058960863	Soc consortile ATO EnnaEuno in procedura fallimentare	2002	0,48	Gestione servizio igiene ambientale	no	no	no	no
5	12236141003	Asmelcom consortile	2013	0,037	Servizi di supporto centrale di committenza	Si controllo congiunto	si	no	no
6	04533490829	SO.SVI.MA	1997	0,61	Agenzia di sviluppo locale del territorio Madonita	no	no	no	no

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Sperlinga che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 23 marzo 2022

Lì 23 marzo 2022

Il Sindaco
Dott. Giuseppe Cucci

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Vedi allegato